1

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01 REDE UNIFTC/2023

PROCESSO SELETIVO DO   PROGRAMA DE BOLSAS SANTANDER  FACILITA - EDIÇÃO

2023/2024

O Presidente do INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA S/A

(UniFTC), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e com base no que

dispõe o Convênio para viabilização do “Programa de Bolsas do Santander Universidades

– Edição 2023/2024” firmado entre UniFTC e o Banco Santander (Brasil) S/A, o Edital

Santander Facilita e os Princípios Gerais dos Programas de Bolsas do Santander – Edição

2023, faz saber, por meio do presente Termo Aditivo, que ficam alterados os seguintes

itens do Edital nº. 01 Rede UniFTC/2023, que disciplinou, o processo de seleção para o

“Programa de Bolsas Santander Facilita”:

1. Altera a redação do item 4.1 Inscrição para fazer constar o prazo final de inscrição

até 29/02/2024 às 23:00h (Horário de Brasília);

2. Altera a redação do item 4.2 Envio de Documentos para fazer constar o prazo

final para envio de documentos até 01/03/2024 às 23:00h (Horário de Brasília);

3. Altera a redação do item 4.3 Divulgação da Pré-Classificação para fazer constar a

disponibilização da lista com os candidatos pré-classificados 20/03/2024 a partir das

18h (Horário de Brasília);

4. Altera a redação do item 4.4 Confirmação de participação e aceite nas regras

gerais do Programa para fazer constar a data de 27/03/2024 para que os candidatos

pré-classificados confirmem a sua participação e aceitem as regras gerais do programa;

5. Altera a redação do item 4.5 Divulgação do resultado final para fazer constar a

data de 28/03/2024 para a divulgação da lista dos candidatos classificados;

2

6. Altera o cronograma previsto no item 6. DO CRONOGRAMA para fazer constar o

seguinte:

As demais disposições do Edital nº 1 Rede UniFTC/2023, permanecem inalteradas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Salvador, 06 de fevereiro de 2024

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA S/A

William Rogers Oliveira

ETAPA DATA LOCAL

Inscrição

Até às 23:00
horas do dia
29/02/2024

https://app.becas-santander.com/pt-
BR/program/bolsas-santander-santander-facilita

Envio de Documentos

Até às 23:00
horas do dia
01/03/2024

Portal do aluno

Divulgação dos Pré-
Classificados

20/03/2024 a
partir das 18h

https://www.uniftc.edu.br/estude-na-uniftc/editais-
manuais-e-regulamentos

Confirmação de
participação e aceite
nas regras gerais do
Programa

Até 27/03/2024

https://app.becas-santander.com/pt-
BR/program/bolsas-santander-santander-facilita

Divulgação do resultado
final

28/03/2024 a
partir das 18h

https://www.uniftc.edu.br/estude-na-uniftc/editais-
manuais-e-regulamentos

O pagamento da bolsa a IES será realizado a partir de março/2024.

		2024-02-06T18:25:38-0300
	WILLIAM ROGERS LIMA DE OLIVEIRA:39868257549